
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ мм ше № _ 

О новой редакции Приложения к приказу от 
12.03.2018 № 1557/1 «Об уточнении тем ВКР, 
назначении рецензентов обучающимся выпускного 

| курса по основной образовательной программе 
высшего образования бакалавриата (шифр : 
СВ.5045.*)» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 
году» на основании п. 7'.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу проректора по учебно-методической работе от 
12.03.2018 № 1557/1 «Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов обучающимся 
выпускного курса по основной образовательной программе высшего образования 
бакалавриата СВ.5045.* «Свободные искусства и науки»» в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/l 6-
normativnve-aktv/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vvpusknvkh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelei-obuchavushchikhsya-po-osnovnvm-obrazovatelnvm-
programmam-vvsshego-obrazovaniva-vypusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: выписки из протокола заседания учебно-методической комиссии факультета 
свободных искусств и наук: РК в СЭДД «Дело» от 29.03.2018г. № 06/98-04-5; РК в СЭДД 
«Дело» от 26.04.2018г. № 06/98-04-6. П. I / / 

'4ш А Г^роректор по учебно-методической работе А М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
проректора по учебно-методической,ра£юте 

ОТ № УА 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5045.* «Свободные искусства и науки» 

по направлению подготовки 50.03.01 «Искусства и гуманитарные науки» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного руководителя 
ВКР, степень, звание, 
должность 

ФИО рецензента, степень, звание, 
должность, Организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 

1 Абрамова Диана 
Джалаловна 

Маска в жизни и творчестве 
Сальвадора Дали 

Чечот Иван Дмитриевич, 
кандидат 
искусствоведения, доцент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Дейнека Павел Владимирович, 
методист, сектор Молодежный 
центр, Научно-
просветительский отдел, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
культуры «Государственный 
Эрмитаж» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 
«Российский институт 

истории искусств» 

РК 01-116-2795 от 
2018-03-06 

2 Акимова Елена 
Алексеевна 

Национальные или 
европейские 
парламентарии? 
Политические ориентации 
депутатов Европарламента 
по вопросу Греции 

Г илев Алексей 
Владимирович, кандидат 
политических наук, 
ассистент, Кафедра 
проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Шевцова Ирина 
Константиновна, кандидат 
политических наук, доцент, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Пермский 
государственный 
национальный 
исследовательский 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеграция 
экспертизы» 

РК 01-116-14491 от 
2017-10-04 



университет» 

3 Алтынпара 
Екатерина 
Витальевна 

Концепция оперного героя 
в режиссерском театре 
Дмитрия Чернякова 

Ходорковская Елена 
Семеновна, кандидат 
искусствоведения, с.н.с., 
доцент, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 

области искусств 

Третьякова Елена 
Всеволодовна, кандидат 
искусствоведения, профессор, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный институт 
сценических искусств» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 
«Российский институт 
истории искусств» 

РК 01-116-14057 от 
2017-09-28 

4 Андреева 
Валентина 
Николаевна 

Поведенческая экономика: 
концепции и сферы 
применения 

Расков Данила Евгеньевич, 
кандидат экономических 
наук, доцент, доцент, 
Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Остапенко Всеволод 
Михайлович, кандидат 
экономических наук, старший 
преподаватель, Кафедра 
экономической теории 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеграция 
экспертизы» 

РК 01-116-14491 от 
2017-10-04 

5 Антонова 
Виктория 
Викторовна 

Реализация реформы 
местного самоуправления в 
Российской Федерации: 
субрегиональный аспект 

Кононенко Павел 
Борисович, старший 
преподаватель, Кафедра 
проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Щербак Андрей Николаевич, 
кандидат политических наук, 
доцент, Департамент 
прикладной политологии, 
Санкт-Петербургский филиал 
федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеграция 
экспертизы» 

РК 01-116-2535 от 
2018-03-01 



6 Архаров Михаил 
Борисович 

Новая искренность: теория 
и практика 

Тимофеев Валерий 
Германович, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
теории и методики 
преподавания искусств и 
гуманитарных наук 

Большее Александр Олегович, 
доктор филологических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории русской 
литературы 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Институт русской 
литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии 
наук 

РК 01-116-14302 от 
2017-10-02 

7 Аташев 
Абдырахым 

Деривативы: 
международный опыт и 
перспективы развития в 
России 

Дубянский Александр 
Николаевич, доктор 
экономических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра истории 
экономики и 
экономической мысли 

Благих Иван Алексеевич, 
доктор экономических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории экономики и 
экономической мысли 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеграция 
экспертизы» 

РК 01-116-14491 от 
2017-10-04 

8 Безлепкин Олег 
Анатольевич 

Язык как экономический 
феномен 

Кадочников Денис 
Валентинович, кандидат 
экономических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Жунда Николай Борисович, 
кандидат экономических наук, 
старший научный сотрудник, 
Закрытое акционерное 
общество «Международный 
центр социально-
экономических исследований 
«Леонтьевский центр» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеграция 
экспертизы» 

РК 01-116-14491 от 
2017-10-04 

9 Бергалевич 
Анастасия 
Сергеевна 

Expanded Cinema: 
философско-эстетический 
анализ 

Погребняк Александр 
Анатольевич, кандидат 
экономических наук, 

Давыдова Ольга Сергеевна, 
ассистент, Кафедра 
междисциплинарных 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 



доцент, доцент, Кафедра 
проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

исследований и практик в 
области искусств 

«Интеграция 
экспертизы» 

РК 01-116-14491 от 
2017-10-04 

10 Богданова 
Полина 
Владимировна 

Влияние инструкции и 
условий наблюдения на 
восприятие неоднозначных 
изображений лиц 

Подвигина Дарья 
Никитична, кандидат 
психологических наук, 
старший научный 
сотрудник, Лаборатория 
когнитивных 

исследований 

Якимова Елена Геннадьевна, 
кандидат биологических наук, 
научный сотрудник, 
Лаборатория физиологии 
зрения, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
физиологии им.И.П.Павлова 
Российской академии наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Институт физиологии 
им.И.П.Павлова 
Российской академии 
наук 

РК 01-116-14503 от 
2017-10-04 

11 Боримская 
Мария 
Андреевна 

Перспективы 
функциональной реновации 
«Дома трех Бенуа» 

Степанов Александр 
Викторович, кандидат 
искусствоведения, доцент, 
доцент, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Басс Вадим Григорьевич, 
кандидат искусствоведения, 
доцент, Автономная 
некоммерческая 
образовательная организация 
высшего образования 
«Европейский университет в 

Санкт-Петербурге » 

Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 
«Российский институт 
истории искусств» 

РК 01-116-2795 от 
2018-03-06 

12 Боровая 
Александра 
Александровна 

Военные и социальные 
конфликты в репрезентации 
женщин-режиссеров XXI 
века 

Данцис Мария 
Самуиловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 

Ананьев Виталий 
Геннадьевич, кандидат 
исторических наук, старший 
преподаватель, Кафедра 
музейного дела и охраны 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Издательство 
К.Тублина» 



области искусств памятников 
РК 01-116-2637 от 
2018-03-02 

13 Боталова Анна 
Алексеевна 

Стратегии репрезентации 
философских концептов в 
кино 

Радеев Артем Евгеньевич, 
доктор философских наук, 
доцент, Кафедра 
культурологии, философии 
культуры и эстетики 

Мавринский Илья Игоревич, 
кандидат философских наук, 
доцент, преподаватель, 
Частное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Восточно-
Европейский институт 
психоанализа» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Издательство 
К.Тублина» 

РК 01-116-15661 от 
2017-10-17 

14 Брызгалова Инга 
Дмитриевна 

Реструктуризация 
естественных монополий 
(на примере ПАО «РЖД») 

Дубянский Александр 
Николаевич, доктор 
экономических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра истории 
экономики и 
экономической мысли 

Шишкин Михаил 
Владиславович, доктор 
экономических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории экономики и 
экономической мысли 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеграция 
экспертизы» 

РК 01-116-14491 от 
2017-10-04 

15 Букина Валерия 
Олеговна 

Фудшерингв Санкт-
Петербурге: повседневные 
практики и коммуникации 

Щепанская Татьяна 
Борисовна, кандидат 
исторических наук, 
доцент, Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Лаврентьева Людмила 
Сергеевна, кандидат 
исторических наук, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 

Музей антропологии и 
этнографии им. Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии наук 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеграция 
экспертизы» 

РК 01-116-14491 от 
2017-10-04 

16 Буторина Юлия 
Вячеславовна 

«Протестные песни» 60-х 
годов XX века: опыт 
историко-

Монахов Валерий 
Михайлович, кандидат 
исторических наук, 

Огаркова Наталия Алексеевна, 
доктор искусствоведения, 
с.н.с., профессор, Кафедра 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 



культурологического 
исследования 

доцент, доцент, Кафедра 
теории и методики 
преподавания искусств и 
гуманитарных наук 

междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории 
Российской академии 
наук 

РК 01-116-20122 от 
2017-12-19 

17 Быханова Анна 
Ивановна 

Фигура афроамериканской 
женщины в романе Э.Уокер 
«Цвет пурпурный» 

Аствацатуров Андрей 
Алексеевич, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований в области 
языков и литературы 

Зиннатуллина Зульфия 
Рафисовна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Казанский (Приволжский) 
федеральный университет» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Институт русской 
литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии 
наук 

РК 01-116-14302 от 
2017-10-02 

18 Ванина Мария 
Александровна 

Современный арабский 
роман. Антиутопия 

Мокрушина Амалия 
Анатольевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра теории 
общественного развития 
стран Азии и Африки 

Ахматшина Энеш 
Курбансейидовна, кандидат 
политических наук, старший 
преподаватель, Кафедра 
арабской филологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Музей антропологии и 
этнографии им. Петра 
Великого 
(Кунсткамера) 
Российской академии 
наук 

РК 01-116-16861 от 



2017-11-01 
19 Веселова Марфа 

Денисовна 
Эволюция визуального 
языка современной 
российской анимации: 
взаимодействие с советским 
наследием 

Давыдова Ольга 
Сергеевна, ассистент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Адоньева Светлана Борисовна, 
доктор филологических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории русской 
литературы 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Издательство 
К.Тублина» 

РК 01-116-15661 от 
2017-10-17 

20 Викулина 
Надежда 
Игоревна 

Исповедальная поэзия Энн 
Сэкстон: нарратив личного 
как поиск идентичности 

Тимофеев Валерий 
Германович, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
теории и методики 
преподавания искусств и 
гуманитарных наук 

Тимошенко Ирина 
Николаевна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра английского языка 
для геологических и 
географических 
специальностей 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Институт русской 
литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии 
наук 

РК 01-116-14302 от 
2017-10-02 

21 Влахова Елена 
Викторовна 

Артифициализация 
реальности в культуре 
видеоблога 

Давыдова Ольга 
Сергеевна, ассистент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Земнухова Лилия 
Владимировна, старший 
научный сотрудник, 
Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного бюджетного 
учреждения науки 
Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Издательство 
К.Тублина» 

РК 01-116-15661 от 
2017-10-17 



22 Вовченко 
Дмитрий 
Владимирович 

Российские исследователи о 
советско-американских 
отношениях периода 1933-
1939 гг. 

Монахов Валерий 
Михайлович, кандидат 
исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
теории и методики 
преподавания искусств и 
гуманитарных наук 

О'Коннор Тимоти Эдвард, 
проректор по учебной работе, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Национальный 
исследовательский 

технологический университет 

«МИСиС» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории 

Российской академии 

наук 

РК 01-116-20122 от 
2017-12-19 

23 Волков Дмитрий 
Алексеевич 

Влияние вербализации на 
научение управлению 
динамической системой 

Морошкина Надежда 
Владимировна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, Кафедра общей 
психологии 

Овчинникова Ирина 
Викторовна, младший 
научный сотрудник, 
Лаборатория 
междисциплинарных 
исследований раннего детства 

Российский научный 
фонд 

РК 06/98-28 от 2017-
10-13 

24 Волынская 
Дарья Олеговна 

Влияние инструкции на 
проявление социальных 
установок в процессе 
решения когнитивных задач 

Аллахвердов Михаил 
Викторович, кандидат 
психологических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра проблем 
конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 

Титов Сергей Михайлович, 
младший научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт философии 
Российской академии наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение 
«Российский фонд 
фундаментальных 
исследований» 

РК 06/98-28 от 2017-
10-13 

25 Воробьева 
Александра 
Александровна 

Виртуальные личности и 
гендерная самопрезентация 
в социальных сетях 

Щепанская Татьяна 
Борисовна, кандидат 
исторических наук, 
доцент, Кафедра проблем 

Дугушина Александра 
Сергеевна, кандидат 
исторических наук, научный 
сотрудник, Федеральное 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеграция 



10 

междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

государственное бюджетное 
учреждение науки Музей 
антропологии и этнографии 
им. Петра Великого 
(Кунсткамера) Российской 
академии наук 

экспертизы» 

РК 01-116-2535 от 
2018-03-01 

26 Г аранина 
Виктория 
Александровна 

Развитие криптовалют в 
современной экономике 

Дубянский Александр 
Николаевич, доктор 
экономических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра истории 
экономики и 
экономической мысли 

Борисов Глеб Владимирович, 
кандидат экономических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
истории экономики и 
экономической мысли 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеграция 
экспертизы» 

РК 01-116-14491 от 
2017-10-04 

27 Г аринова 
Наталия 
Андреевна 

Человек и судьба в ранних 
рассказах Амброза Бирса 

Боборыкина Татьяна 
Александровна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований в области 

языков и литературы 

Васильева Эльмира 
Викторовна, ассистент, 
Кафедра истории зарубежных 
литератур 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Институт русской 
литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии 
наук 

РК 01-116-14302 от 
2017-10-02 

28 Г орбатова 
Ксения 
Вадимовна 

Формирование ложных 
воспоминаний на 
изображение типичного 
представителя класса 

Г ершкович Валерия 
Александровна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, Кафедра общей 
психологии 

Львова Ольга Владимировна, 
Инженер-исследователь, 
Лаборатория когнитивных 
исследований 

Российский научный 
фонд 

РК 06/98-28 от 2017-
10-13 

29 Гусев Дмитрий «Висцеральность» как Савченкова Нина Шиповалова Лада Общество с 



11 

Вячеславович стилевая особенность 
кинематографа Дэвида 
Кроненберга 

Михайловна, доктор 
философских наук, доцент, 
профессор, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Владимировна, доктор 
философских наук, доцент, 
доцент, Кафедра философии 
науки и техники 

ограниченной 
ответственностью 
«Издательство 
К.Тублина» 

РК 01-116-6423 от 
2018-05-14 

30 Девотченко 
Кирилл 
Алексеевич 

Мемуары узников ГУЛАГа: 
литература и память о 
травматическом опыте 

Калинин Илья 
Александрович, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований в области 
языков и литературы 

Степанов Андрей Дмитриевич, 
доктор филологических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
истории русской литературы 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Институт русской 
литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии 
наук 

РК 01-116-14302 от 
2017-10-02 

31 Дорошенкова 
Анна 
Викторовна 

Русский графический роман Тимофеев Валерий 
Германович, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
теории и методики 
преподавания искусств и 
гуманитарных наук 

Антанасиевич Ирина, доктор 
филологических наук, 
профессор, профессор, 
Белградский университет 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Институт русской 
литературы 

(Пушкинский Дом) 

Российской академии 
наук 

РК 01-116-14302 от 
2017-10-02 

32 Евлампиев Лев Оценка временных Морошкина Надежда Ильина Наталья Леонидовна, Федеральное 



12 

Витальевич интервалов в условиях 
различной когнитивной и 
моторной нагрузки 

Владимировна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, Кафедра общей 
психологии 

кандидат психологических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
общей психологии 

государственное 
бюджетное 
учреждение 
«Российский фонд 
фундаментальных 
исследований» 

РК 06/98-28 от 2017-
10-13 

33 Жаксыберген 
Рауан Ануарович 

Судьба корейской 
диаспоры в Казахстане: от 
депортации 1937 г. до 
наших дней 

Сидорчук Илья 
Викторович, кандидат 
исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Сосницкий Дмитрий 
Александрович, кандидат 
исторических наук, 
библиотекарь, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории 
Российской академии 
наук 

РК 01-116-20122 от 
2017-12-19 

34 Жукова Дарья 
Васильевна 

Иллюстрации Аристида 
Майоля и художников 
Парижской школы к 
«Дафнису и Хлое» Лонга 

Чернышева Мария 
Александровна, кандидат 
искусствоведения, доцент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Клюшина Елена Витальевна, 
старший преподаватель, 
Кафедра истории 
западноевропейского 
искусства 

Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 
«Российский институт 
истории искусств» 

РК 01-116-14057 от 
2017-09-28 

35 Захарова Анна 
Андреевна 

Трансформация архетипа 
love story в американском 

Ходорковская Елена 
Семеновна, кандидат 

Букина Татьяна Вадимовна, 
доктор искусствоведения, 

Федеральное 
государственное 



13 

мюзикле последней трети 
XX - начала XXI века 

искусствоведения, с.н.с., 
доцент, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

доцент, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Академия Русского балета 
имени А.Я.Вагановой» 

бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 
«Российский институт 
истории искусств» 

РК 01-116-14057 от 
2017-09-28 

36 Зеленская 
Валерия 
Алексеевна 

Американское 
общественное мнение и 
создание Конституции 
США (на примере штата 
Вирджиния) 

Кубышкин Александр 
Иванович, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра теории и 
методики преподавания 
искусств и гуманитарных 
наук 

О'Коннор Тимоти Эдвард, 
проректор по учебной работе, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Национальный 
исследовательский 
технологический университет 
«МИСиС» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории 
Российской академии 
наук 

РК 01-116-20122 от 
2017-12-19 

37 Зубова Юлия 
Игоревна 

Концепция портрета в 
творчестве Уиндема 
Льюиса 

Чечот Иван Дмитриевич, 
кандидат 
искусствоведения, доцент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Тараканова Елена 
Владимировна, кандидат 
искусствоведения, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный Эрмитаж» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 
«Российский институт 
истории искусств» 

РК от 09.12.2016г. № 
01/2-11-1656 

38 Зубарева Арина 
Игоревна 

«Жизнь Александра 
Зильбера» Анатолия 
Карабчиевского и 

Дымшиц Валерий 
Аронович, доктор 
химических наук, 

Иванов Александр Игоревич, 
научный сотрудник, 
Автономная некоммерческая 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 



14 

«Переводчик» Аркана 
Карива. Роман отца как 
интертекст романа сына 

профессор, Кафедра 
теории и методики 
преподавания искусств и 
гуманитарных наук 

образовательная организация 
высшего образования 
«Европейский университет в 
Санкт-Петербурге » 

учреждение науки 
Институт русской 
литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии 
наук 

РК 01-116-14302 от 
2017-10-02 

39 Зыкова 
Екатерина 
Александровна 

Специфика инсталляции в 
искусстве России конца 
1980-х - 1990-х на примере 
творчества Дмитрия 
Пригова, Вадима Захарова, 
Игоря Макаревича и Елены 
Елагиной 

Юрьева Татьяна 
Семеновна, доктор 
искусствоведения, доцент, 
профессор, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Махлина Светлана 
Тевельевна, доктор 
философских наук, профессор, 
Кафедра теории и истории 
культуры, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
государственный институт 
культуры» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 
«Российский институт 

истории искусств» 

РК 01-116-2795 от 
2018-03-06 

40 Ибрагимова 
Алёна 
Г еоргиевна 

Влияние параметров 
освещения на успешность 
выполнения когнитивных 
тестов 

Подвигина Дарья 
Никитична, кандидат 
психологических наук, 
старший научный 
сотрудник, Лаборатория 
когнитивных 
исследований 

Якимова Елена Геннадьевна, 
кандидат биологических наук, 
научный сотрудник, 
Лаборатория физиологии 
зрения, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
физиологии им.И.П.Павлова 
Российской академии наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Институт физиологии 
им.И.П.Павлова 
Российской академии 
наук 

РК 01-116-14503 от 
2017-10-04 

41 Игошин Даниил Проблемы малого бизнеса в Кадочников Денис Жунда Николай Борисович, Общество с 



15 

Алексеевич сфере общественного 
питания на территории 
России 

Валентинович, кандидат 
экономических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

кандидат экономических наук, 
старший научный сотрудник, 
Закрытое акционерное 
общество «Международный 
центр социально-
экономических исследований 
«Леонтьевский центр» 

ограниченной 
ответственностью 
«Интеграция 
экспертизы» 

РК 01-116-14491 от 
2017-10-04 

42 Карцева 
Екатерина 
Юрьевна 

Проблемы церковного 
строительства в культуре 
Запада XX века 

Саблин Иван Дмитриевич, 
кандидат 
искусствоведения, доцент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Ершов Петр Глебович, 
ведущий специалист, Отдел 
государственного учета 
объектов культурного 
наследия, Комитет по 
государственному контролю, 
использованию и охране 
памятников истории и 
культуры 

Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 
«Российский институт 
истории искусств» 

РК 01-116-14057 от 
2017-09-28 

43 Климко 
Елизавета 
Николаевна 

Тело и сознание в 
перформансах Марины 
Абрамович 

Ершов Глеб Юрьевич, 
кандидат 
искусствоведения, доцент, 
доцент, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Дейнека Павел Владимирович, 
методист, сектор Молодежный 
центр, Научно-
просветительский отдел, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
культуры «Государственный 
Эрмитаж» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 
«Российский институт 
истории искусств» 

РК 01-116-14057 от 
2017-09-28 

44 Кныш Анастасия 
Олеговна 

Генерация изображений по 
текстовому запросу с 
использованием методов 
глубокого обучения 

Черных Г ерман 
Анатольевич, кандидат 
физико-математических 
наук, доцент, Кафедра 

Пастон Сергей 
Александрович, доктор 
физико-математических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«БрейнГ арден» 



16 

проблем конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 

физики высоких энергий и 
элементарных частиц РК 01-116-15943 от 

2017-10-19 
45 Козяр Маргарита 

Владимировна 
Архитектура как 
драматургическое 
искусство (на примере 
музея Яд ва-Шем в 
Иерусалиме) 

Степанов Александр 
Викторович, кандидат 
искусствоведения, доцент, 
доцент, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Овчаренко Данил 
Джаванширович, кандидат 
архитектуры, архитектор, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Проектная 
культура» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 
«Российский институт 
истории искусств» 

РК 01-116-14057 от 
2017-09-28 

46 Колесников 
Никита 
Игоревич 

Переосмысление 
архитектурной традиции в 
рамках антирелигиозной 
кампании в Ленинграде 

Саблин Иван Дмитриевич, 
кандидат 
искусствоведения, доцент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Ершов Петр Глебович, 
ведущий специалист, Отдел 
государственного учета 
объектов культурного 
наследия, Комитет по 
государственному контролю, 
использованию и охране 
памятников истории и 
культуры 

Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 
«Российский институт 
истории искусств» 

РК 01-116-2795 от 
2018-03-06 

47 Колесникова 
Анна Васильевна 

Театральное искусство 
Турции в сер. XX в.: 
национальные особенности 
и европейское влияние 
(влияние французского 
театра XIX в.) 

Аврутина Аполлинария 
Сергеевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
теории и методики 
преподавания языков и 
культур Азии и Африки 

Сулейманова Алия 
Сократовна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра тюркской филологии 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Музей антропологии и 
этнографии им. Петра 
Великого 
(Кунсткамера) 
Российской академии 



17 

наук 

РК 01-116-16861 от 
2017-11-01 

48 Конников 
Григорий 
Самуилович 

Идеологические проекты 
эпохи Перестройки в 
публицистическом 
дискурсе ее сторонников и 
противников (1985-1991) 

Коцюбинский Даниил 
Александрович, кандидат 
исторических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Пашкова Татьяна Ильинична, 
кандидат исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
русской истории, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский государственный 
педагогический университет 
им. А.И. Герцена» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории 
Российской академии 
наук 

РК 01-116-20122 от 
2017-12-19 

49 Константинова 
Ольга 
Николаевна 

Влияние контекстной 
предсказуемости на чтение 
саркастических фраз: 
данные движений глаз 

Прокопеня Вероника 
Константиновна, старший 
преподаватель, Кафедра 
проблем конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 

Риехакайнен Елена Игоревна, 
кандидат филологических 
наук, доцент, Кафедра общего 
языкознания 

Российский научный 
фонд 

РК 06/98-28 от 2017-
10-13 

50 Королева 
Евгения 
Владимировна 

Техника создания 
двойнического образа в 
кино 

Савченкова Нина 
Михайловна, доктор 
философских наук, доцент, 
профессор, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Кулева Маргарита Игоревна, 
младший научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Издательство 
К.Тублина» 

РК 01-116-15661 от 
2017-10-17 

51 Крым Анастасия 
Александровна 

Влияние вербализации и 
типа задания на характер 

Прокопеня Вероника 
Константиновна, старший 

Подвигина Дарья Никитична, 
кандидат психологических 

Российский научный 
фонд 



18 

движений глаз при 
повторном рассматривании 
изображения 

преподаватель, Кафедра 
проблем конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 

наук, старший научный 
сотрудник, Лаборатория 
когнитивных исследований 

РК 06/98-28 от 2017-
10-13 

52 Кузницына 
Елизавета 
Алексеевна 

Тенденции и значение 
применения права вето в 
Совете Безопасности ООН 
1990-2017 

Пушкина Дарья Булатовна, 
доцент, Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Голубев Денис Сергеевич, 
кандидат политических наук, 
доцент, Кафедра 
американских исследований 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеграция 
экспертизы» 

РК 01-116-14491 от 
2017-10-04 

53 Купина Аксинья 
Владимировна 

Культурфорум как пример 
модернистского ансамбля 

Саблин Иван Дмитриевич, 
кандидат 
искусствоведения, доцент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Козлов Дмитрий 
Владимирович, кандидат 
искусствоведения, менеджер 
по развитию, Издательство 
Европейского университета в 
Санкт-Петербурге, 
Автономная некоммерческая 
образовательная организация 
высшего образования 
«Европейский университет в 
Санкт-Петербурге» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 
«Российский институт 
истории искусств» 

РК от 09.12.2016г. № 
01/2-11-1656 

54 Курлова Дина 
Викторовна 

Формирование памяти о 
Блокаде Ленинграда в 1945-
1949 гг. (на материалах 
ленинградских газет) 

Варустина Елена Львовна, 
кандидат исторических 
наук, доцент, Кафедра 
теории и методики 
преподавания искусств и 
гуманитарных наук 

Чистиков Александр 
Николаевич, доктор 
исторических наук, 
заведующий отделом, Отдел 
современной истории России, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории 
Российской академии 
наук 



19 

академии наук РК 01-116-20122 от 
2017-12-19 

55 Ладыш 
Елизавета 
Сергеевна 

История и современное 
состояние иранской 
системы образования 

Малоземова Елена 
Игоревна, кандидат 
исторических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований в области 
языков и литературы 

Сухоруков Сергей 
Анатольевич, кандидат 
исторических наук, доцент, 
заместитель декана, доцент, 
Негосударственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский Гуманитарный 
университет профсоюзов» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Музей антропологии и 
этнографии им. Петра 
Великого 
(Кунсткамера) 
Российской академии 
наук 

РК 01-116-16861 от 
2017-11-01 

56 Лещенко Андрей 
Игоревич 

Г осударственные 
корпорации в современной 
экономике России 

Воробьев Андрей 
Станиславович, кандидат 
экономических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра экономической 
теории 

Ушанков Вячеслав 
Анатольевич, кандидат 
экономических наук, доцент, 
доцент, Кафедра 
экономической теории 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеграция 
экспертизы» 

РК 01-116-14491 от 
2017-10-04 

57 Лодеск 
Владислава 
Игоревна 

Современный российский 
блокбастер: конфликт 
зрелищности и 
нарративности 

Савченкова Нина 
Михайловна, доктор 
философских наук, доцент, 
профессор, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Коршунов Всеволод 
Вячеславович, кандидат 
искусствоведения, старший 
преподаватель, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Всероссийский 
государственный институт 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Издательство 
К.Тублина» 

РК 01-116-15661 от 
2017-10-17 



20 

кинематографии имени 
С. А.Г ерасимова» 

58 Лозицкая 
Полина 
Андреевна 

Языковые и поэтические 
конвенции в поэзии 
Л.Л.Аронзона 

Ахапкин Денис 
Николаевич, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований в области 
языков и литературы 

Доманский Юрий Викторович, 
доктор филологических наук, 
профессор, профессор, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 
гуманитарный университет» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Институт русской 
литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии 
наук 

РК 01-116-14302 от 
2017-10-02 

59 Лукьянов 
Сальвадор 
Дмитриевич 

Разработка комплекса 
интерактивных 
компьютерных программ 
для естественно-научных 
курсов гуманитарных 
направлений 

Черных Герман 
Анатольевич, кандидат 
физико-математических 
наук, доцент, Кафедра 
проблем конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 

Пастон Сергей 
Александрович, доктор 
физико-математических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
физики высоких энергий и 
элементарных частиц 

Российский научный 
фонд 

РК 06/98-28 от 2017-
10-13 

60 Лупачева 
Татьяна 
Валерьевна 

Региональная политика в 
сфере СМИ в субъектах РФ 
на примере выбора 
обязательных 
общедоступных каналов 

Г илев Алексей 
Владимирович, кандидат 
политических наук, 
ассистент, Кафедра 
проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Шкель Станислав Николаевич, 
доктор политических наук, 
профессор, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Пермский государственный 
национальный 

исследовательский 
университет» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеграция 
экспертизы» 

РК 01-116-14491 от 
2017-10-04 

61 Макеев Даниил Театр Шекспира: драма в Боборыкина Татьяна Бурова Ирина Игоревна, Федеральное 



21 

Владимирович контексте театра 
жестокости 

Александровна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований в области 
языков и литературы 

доктор филологических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории зарубежных 
литератур 

государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Институт русской 
литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии 

наук 

РК 01-116-14302 от 
2017-10-02 

62 Милякина 
Елизавета 
Г ермановна 

Современный 
американский ситком: 
проблема жанровой 
идентификации и 
перспективы развития 

Двинятина Жамила 
Рузмаматовна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Сувалко Александр Сергеевич, 
преподаватель, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Издательство 
К.Тублина» 

РК 01-116-15661 от 
2017-10-17 

63 Найдич Анна 
Михайловна 

«Весь этот Фосс»: 
кинематограф Боба Фосса и 
его влияние на популярную 
культуру конца XX -
начала XXI века 

Артюх Анжелика 
Александровна, доктор 
искусствоведения, 
профессор, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Гусев Алексей Викторович, 
доцент, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
государственный институт 
кино и телевидения» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Издательство 
К.Тублина» 

РК 01-116-2637 от 
2018-03-02 

64 Насанов Ержан 
Алпысбаевич 

Гюстав Флобер как 
философ XX века 

Фокин Сергей 
Леонидович, доктор 
филологических наук, 
доцент, профессор, 

Решетняк Наталья 
Владимировна, доцент, 
Кафедра немецкого, 
романских и скандинавских 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 



22 

Кафедра 
междисциплинарных 
исследований в области 
языков и литературы 

языков и перевода, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический университет» 

Институт русской 
литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии 
наук 

РК 01-116-14302 от 
2017-10-02 

65 Несслер Мария 
Андреевна 

Модели реальности и 
«несобственно-прямая 
речь» 

Давыдова Ольга 
Сергеевна, ассистент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Гурьева Мария Михайловна, 
кандидат философских наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра медиадизайна и 
информационных технологий 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Издательство 
К.Тублина» 

РК 01-116-15661 от 
2017-10-17 

66 Новоженина 
Алиса 
Алексеевна 

Роман К.Маккарти 
«Дорога» в контексте 
постапокалиптической 
традиции 

Аствацатуров Андрей 
Алексеевич, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований в области 
языков и литературы 

Карасик Ольга Борисовна, 
доктор филологических наук, 
доцент, доцент, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Казанский (Приволжский) 
федеральный университет» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Институт русской 
литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии 
наук 

РК 01-116-14302 от 
2017-10-02 

67 Новохацкая 
Есения 
Антоновна 

Феномен «войны с 
памятниками» в США на 
страницах американской 
прессы (2015-2017 гг.) 

Коцюбинский Даниил 
Александрович, кандидат 
исторических наук, 
старший преподаватель, 

Курилла Иван Иванович, 
доктор исторических наук, 
профессор, профессор, 
Автономная некоммерческая 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 



23 

Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

образовательная организация 
высшего образования 
«Европейский университет в 
Санкт-Петербурге » 

Санкт-Петербургский 
институт истории 
Российской академии 
наук 

РК 01-116-20122 от 
2017-12-19 

68 Огула Владимир 
Павлович 

Конструирование границ 
политического сообщества 
ООН: международный 
режим нераспространения 
ядерного оружия и санкции 
против КНДР 

Кононенко Павел 
Борисович, старший 
преподаватель, Кафедра 
проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Кубышкин Александр 
Иванович, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра теории и методики 
преподавания искусств и 
гуманитарных наук 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеграция 
экспертизы» 

РК 01-116-2535 от 
2018-03-01 

69 Окулова 
Светлана 
Викторовна 

Город в городе: культурный 
центр Барбикан 

Саблин Иван Дмитриевич, 
кандидат 
искусствоведения, доцент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Козлов Дмитрий 
Владимирович, кандидат 
искусствоведения, менеджер 
по развитию, Издательство 
Европейского университета в 
Санкт-Петербурге, 
Автономная некоммерческая 
образовательная организация 
высшего образования 
«Европейский университет в 
Санкт-Петербурге » 

Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 
«Российский институт 
истории искусств» 

РК 01-116-14057 от 
2017-09-28 

70 Орлов Кирилл 
Дмитриевич 

Круг общения и поэтика 
автора: случай поэзии 
К.Вагинова 

Двинятин Федор Никитич, 
кандидат филологических 
наук, доцент, Кафедра 
русского языка 

Кибальник Сергей Акимович, 
доктор филологических наук, 
ведущий научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт русской литературы 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Институт русской 
литературы 



24 

(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 

(Пушкинский Дом) 
Российской академии 
наук 

РК 01-116-14302 от 
2017-10-02 

71 Осинская 
Василиса 
Алексеевна 

Риск в нарративах и 
практиках альпинистов: 
опыт этнографического 
исследования 

Щепанская Татьяна 
Борисовна, кандидат 
исторических наук, 
доцент, Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Карбаинов Николай Иванович, 
научный сотрудник, Сектор 
истории российской 
социологии, Социологический 
институт РАН - филиал 
Федерального 
государственного бюджетного 
учреждения науки 
Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеграция 
экспертизы» 

РК 01-116-2535 от 
2018-03-01 

72 Павлова Алёна 
Юрьевна 

Проявление эффекта 
неосознанного плагиата в 
условиях социального 
взаимодействия 

Г ершкович Валерия 
Александровна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, Кафедра общей 
психологии 

Зайцева Юлия Евгеньевна, 
кандидат психологических 
наук, доцент, Кафедра общей 
психологии 

Российский научный 
фонд 

РК 06/98-28 от 2017-
10-13 

73 Павлова Алиса 
Игоревна 

Образ Парижа в творчестве 
французских сюрреалистов 

Фокин Сергей 
Леонидович, доктор 
филологических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований в области 
языков и литературы 

Голубков Андрей Васильевич, 
кандидат филологических 
наук, старший научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное учреждение 
науки Институт мировой 
литературы им.А.М.Горького 
Российской академии наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Институт русской 
литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии 
наук 



25 

РК 01-116-14302 от 
2017-10-02 

74 Падаляко Анна 
Олеговна 

Проблема отказа от 
живописи в искусстве 
авангарда: Татлин и Дюшан 

Саблин Иван Дмитриевич, 
кандидат 
искусствоведения, доцент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Дейнека Павел Владимирович, 
методист, сектор Молодежный 
центр, Научно-
просветительский отдел, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
культуры «Государственный 
Эрмитаж» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 
«Российский институт 
истории искусств» 

РК 01-116-14057 от 
2017-09-28 

75 Панарина 
Людмила 
Леонидовна 

Межмодальное 
взаимодействие при 
восприятии иллюзорных 
объектов 

Карпинская Валерия 
Юльевна, кандидат 
психологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
общей психологии 

Тухтиева Наргиз Хамраевна, 
кандидат психологических 
наук, доцент, Кафедра общей 
психологии 

Российский научный 
фонд 

РК 06/98-28 от 2017-
10-13 

76 Патапкина 
Анастасия 
Сергеевна 

Партиципаторное искусство 
как стратегия эмансипации 
зрителя 

Радеев Артем Евгеньевич, 
доктор философских наук, 
доцент, Кафедра 
культурологии, философии 
культуры и эстетики 

Маковецкий Евгений 
Анатольевич, доктор 
философских наук, профессор, 
Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеграция 
экспертизы» 

РК 01-116-14491 от 
2017-10-04 

77 Перемитина 
Полина 
Сергеевна 

Поиск медицинской 
информации и практики 
самолечения: случай 
студентов СПбГУ, 
проживающих в 
общежитиях 

Утехин Илья 
Владимирович, кандидат 
исторических наук, 
доцент, Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 

Пироговская Мария 
Михайловна, кандидат 
исторических наук, доцент, 
Факультет антропологии, 
Автономная некоммерческая 
образовательная организация 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеграция 
экспертизы» 



26 

Петродворцового учебно-

научного комплекса 

социальных и 

гуманитарных наук 

высшего образования 

«Европейский университет в 

Санкт-Петербурге » 

РК 01-116-2535 от 

2018-03-01 

78 Петрова Марина 

Александровна 

Тенденции в развитии 

современного 

американского хоррора 

Савченкова Нина 

Михайловна, доктор 

философских наук, доцент, 

профессор, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 

области искусств 

Коршунов Всеволод 

Вячеславович, кандидат 

искусствоведения, старший 

преподаватель, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 

высшего образования 

«Всероссийский 

государственный институт 

кинематографии имени 

С.А.Г ерасимова» 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Издательство 

К.Тублина» 

РК 01-116-2637 от 

2018-03-02 

79 Петухова Мария 

Олеговна 

Кто считает? Социально-

демографические 

характеристики 

избирательных комиссий в 

Российской Федерации 

Кононенко Павел 

Борисович, старший 

преподаватель, Кафедра 

проблем 

междисциплинарного 

синтеза в области 

социальных и 

гуманитарных наук 

Щербак Андрей Николаевич, 

кандидат политических наук, 

доцент, Департамент 

прикладной политологии, 

Санкт-Петербургский филиал 

федерального 

государственного автономного 

образовательного учреждения 

высшего образования 

«Национальный 

исследовательский 

университет «Высшая школа 

экономики» 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Интеграция 

экспертизы» 

РК 01-116-14491 от 

2017-10-04 

80 Писаревская 

Анна 

Альбертовна 

СССР 1934-1936 годов 

глазами французских 

коммунистов: по 

материалам публикаций 

газеты «L'humanite» 

Варустина Елена Львовна, 

кандидат исторических 

наук, доцент, Кафедра 

теории и методики 

преподавания искусств и 

Цамутали Алексей 

Николаевич, доктор 

исторических наук, главный 

научный сотрудник, 

Федеральное государственное 

Федеральное 

государственное 

бюджетное 

учреждение науки 

Санкт-Петербургский 



27 

гуманитарных наук бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 

институт истории 
Российской академии 
наук 

РК 01-116-20122 от 
2017-12-19 

81 Руденко 
Виктория 
Марковна 

Влияние эмоционального 
прайминга на 
характеристики вызванных 
потенциалов в ответ на 
предъявление лицевых 
стимулов 

Кануников Игорь 
Евгеньевич, кандидат 
биологических наук, с.н.с., 
доцент, Кафедра высшей 
нервной деятельности и 
психофизиологии 

Семенова Варвара 
Викторовна, младший 
научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт физиологии 
им.И.П.Павлова Российской 
академии наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Институт физиологии 
им.И.П.Павлова 
Российской академии 
наук 

РК 01-116-14919 от 
2017-10-09 

82 Рыболовлева 
Валерия 
Игоревна 

Живопись футуризма в 
русской поэзии XX века 

Ахапкин Денис 
Николаевич, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований в области 
языков и литературы 

Черняков Алексей 
Николаевич, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Балтийский 
федеральный университет 
имени Иммануила Канта» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Институт русской 
литературы 
(Пушкинский Дом) 

Российской академии 

наук 

РК 01-116-14302 от 
2017-10-02 

83 Рыкшина 
Анастасия 
Юрьевна 

Тема желания во 
французской философии 
XX века (на примере 

Регев Иоел, ДГПХ 4454 
Факультет 
филологический, ДГПХ 

Тимофеева Оксана 
Викторовна, кандидат 
философских наук, доцент, 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 



28 

концепций Ж.Батая и 
Ж.Делеза) 

Факультет политических наук 
и социологии, Автономная 
некоммерческая 
образовательная организация 
высшего образования 
«Европейский университет в 
Санкт-Петербурге», старший 
научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт философии 
Российской академии наук 

«Интеграция 
экспертизы» 

РК 01-116-14491 от 
2017-10-04 

84 Саенко 
Екатерина 

Параметры движений глаз 
при чтении референциально 
неоднозначных 
предложений 

Прокопеня Вероника 
Константиновна, старший 
преподаватель, Кафедра 
проблем конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 

Чернова Дарья Алексеевна, 
кандидат филологических 
наук, младший научный 
сотрудник, Лаборатория 
когнитивных исследований 

Российский научный 
фонд 

РК 06/98-28 от 2017-
10-13 

85 Сафронова 
Надежда 
Александровна 

Документальный нарратив 
в кинематографе Нового 
Г олливуда 

Давыдова Ольга 
Сергеевна, ассистент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Сидоров Алексей 
Михайлович, кандидат 
философских наук, доцент, 
доцент, Кафедра онтологии и 
теории познания 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Издательство 
К.Тублина» 

РК от 02.12.2016г. 
№01/2-11-1638 

86 Скакун Олеся 
Вячеславовна 

Образ советской женщины 
в американском 
кинематографе времен 
Холодной войны в период 
«долгих пятидесятых» 

Туринская Анна 
Леонидовна, кандидат 
юридических наук, доцент, 
доцент, Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 

Цэнгел Светлана Дугаровна, 
кандидат юридических наук, 
доцент, доцент, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
независимых 
социологических 
исследований» 



29 

социальных и 
гуманитарных наук 

«Российский государственный 
педагогический университет 
им. А.И. Герцена» 

РК от 20.12.2016г. № 
01/2-11-1671 

87 Саргсян Зарине 
Арменовна 

«Кинематографическое 
барокко» Питера Гринуэя 

Давыдова Ольга 
Сергеевна, ассистент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Гурьева Мария Михайловна, 
кандидат философских наук, 
доцент, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
государственный институт 
культуры» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Издательство 
К.Тублина» 

РК 01-116-15661 от 
2017-10-17 

88 Семенова 
Елизавета 
Александровна 

Предметный мир в 
кинематографе Э.Райта 

Двинятина Жамила 
Рузмаматовна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Кулева Маргарита Игоревна, 
младший научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Издательство 
К.Тублина» 

РК 01-116-15661 от 
2017-10-17 

89 Смирнова 
Ксения 
Сергеевна 

Развитие идей Новой 
Академии в творчестве 
Ольги Тобрелутс 

Юрьева Татьяна 
Семеновна, доктор 
искусствоведения, доцент, 
профессор, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Бойко Алексей Григорьевич, 
кандидат искусствоведения, 
доцент, ведущий методист по 
музейно-образовательной 
деятельности, Отдел 
«Консультационно-
методический центр 
художественных музеев 
Российской Федерации», 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 

Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 
«Российский институт 
истории искусств» 

РК 01-116-2795 от 
2018-03-06 



30 

культуры «Государственный 
Русский музей» 

90 Степурова 
Ярослава 
Игоревна 

Между языков и культур: 
рецепция автопереводов 
И.Бродского англоязычным 
читателем 

Тимофеев Валерий 
Германович, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
теории и методики 
преподавания искусств и 
гуманитарных наук 

Тимошенко Ирина 
Николаевна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Кафедра английского языка 
для геологических и 
географических 
специальностей 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Институт русской 
литературы 

(Пушкинский Дом) 

Российской академии 
наук 

РК 01-116-14302 от 
2017-10-02 

91 Сюткина Марта 
Александровна 

Образ Г.Е. Распутина на 
страницах российской 
прессы накануне и в 
начальный период Первой 
мировой войны (май 1914 -
июль 1915 гг.) 

Коцюбинский Даниил 
Александрович, кандидат 
исторических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Николаев Андрей Борисович, 
доктор исторических наук, 
профессор, заведующий 
кафедрой, Кафедра русской 
истории, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский государственный 
педагогический университет 
им. А.И. Герцена» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории 
Российской академии 
наук 

РК 01-116-20122 от 
2017-12-19 

92 Тамилина Дарья 
Сергеевна 

Употребление 
энклитических частиц: 
корпусное и 
экспериментальное 
исследование 

Слюсарь Наталия 
Анатольевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра проблем 
конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 

Митренина Ольга 
Владимировна, кандидат 
филологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра 
математической лингвистики 

Российский научный 
фонд 

РК 06/98-28 от 2017-
10-13 



31 

93 Тараканова 
Наталья 
Вячеславовна 

«Плохая живопись» 
провокатора Георга 
Базелица 

Юрьева Татьяна 
Семеновна, доктор 
искусствоведения, доцент, 
профессор, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Бойко Алексей Григорьевич, 
кандидат искусствоведения, 
доцент, ведущий методист по 
музейно-образовательной 
деятельности, Отдел 
«Консультационно-
методический центр 
художественных музеев 
Российской Федерации», 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
культуры «Государственный 
Русский музей» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 
«Российский институт 
истории искусств» 

РК 01-116-14057 от 
2017-09-28 

94 Тарасова Полина 
Андреевна 

Проблема влияния 
искусства Ближнего 
Востока на декор 
коринфской расписной 
керамики архаического 
периода 

Степанов Александр 
Викторович, кандидат 
искусствоведения, доцент, 
доцент, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Давыдова Людмила Ивановна, 
кандидат искусствоведения, 
старший научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
культуры «Государственный 
Эрмитаж» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 
«Российский институт 
истории искусств» 

РК от 31.03.2016г. № 
01/2-11-757 

95 Терешин Макар 
Романович 

Региональные особенности 
ислама на Кавказе (на 
примере горного Дагестана) 

Аврутина Аполлинария 
Сергеевна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
теории и методики 
преподавания языков и 
культур Азии и Африки 

Фарзалиев Акиф Мамед оглы, 
кандидат исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
тюркской филологии, 
Капустина Екатерина 
Леонидовна, кандидат 
исторических наук, 
заведующий отделом, Отдел 
этнографии Кавказа, 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Музей антропологии и 
этнографии им. Петра 
Великого 
(Кунсткамера) 
Российской академии 



32 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Музей антропологии и 
этнографии им. Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии наук 

наук 

РК01--116-1681 от 
2017-11-01 

96 Товаршинов 
Илья 
Александрович 

Архитектурный памятник 
как комплексный источник 
для выявления характерных 
стилистических черт Ар 
Деко - Дворец Порт-Доре 

Чечот Иван Дмитриевич, 
кандидат 
искусствоведения, доцент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Ершов Петр Глебович, 
ведущий специалист, Отдел 
государственного учета 
объектов культурного 
наследия, Комитет по 
государственному контролю, 
использованию и охране 
памятников истории и 
культуры 

Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 
«Российский институт 
истории искусств» 

РК 01-116-2795 от 
2018-03-06 

97 Тремпольская 
Ганна 
Богдановна 

Влияние ложной обратной 
связи на эффективность 
зрительного поиска 

Аллахвердов Михаил 
Викторович, кандидат 
психологических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра проблем 
конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 

Львова Ольга Владимировна, 
Инженер-исследователь, 
Лаборатория когнитивных 
исследований 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение 
«Российский фонд 
фундаментальных 
исследований» 

РК 06/98-28 от 2017-
10-13 

98 Третьякова Анна 
Сергеевна 

Национальная 
идентичность российских 
иммигрантов в Германии 

Клемент Карин Матильда, 
старший преподаватель, 
Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 

Ходжаева Екатерина 
Анисовна, кандидат 
социологических наук, доцент, 
доцент, Факультет 
сравнительных политических 
исследований, Северо-

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеграция 
экспертизы» 



33 

гуманитарных наук Западный институт 
управления - филиал 
федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Российская академия 
народного хозяйства и 
государственной службы при 
президенте Российской 
Федерации» 

РК 01-116-14491 от 
2017-10-04 

99 Трунтаева 
Мария Юрьевна 

Современное искусство в 
пространстве классической 
архитектуры на примере 
выставок Ансельма Кифера, 
Ребекки Хорн и Клауса 
Пинтера 

Чечот Иван Дмитриевич, 
кандидат 
искусствоведения, доцент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Бирюкова Марина Валерьевна, 
кандидат искусствоведения, 
доцент, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
государственный университет 
промышленных технологий и 
дизайна» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 
«Российский институт 
истории искусств» 

РК 01-116-14057 от 
2017-09-28 

100 Туркина Арина 
Андреевна 

Влияние католицизма на 
развитие экономики 
Ирландии в XIX веке 

Расков Данила Евгеньевич, 
кандидат экономических 
наук, доцент, доцент, 
Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 

социальных и 
гуманитарных наук 

Румянцев Михаил Алексеевич, 
доктор экономических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
экономической теории 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеграция 
экспертизы» 

РК 01-116-14491 от 
2017-10-04 

101 Федотова 
Александра 
Алексеевна 

Отношение к политике 
студентов США и РФ 

Клемент Карин Матильда, 
старший преподаватель, 
Кафедра проблем 

Тыканова Елена Валерьевна, 
кандидат социологических 
наук, доцент, Санкт-

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 



34 

междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Петербургский филиал 
федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая школа 

экономики», старший научный 
сотрудник, Социологический 
институт РАН - филиал 
Федерального 
государственного бюджетного 
учреждения науки 
Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 

«Интеграция 
экспертизы» 

РК 01-116-14491 от 
2017-10-04 

102 Фенько Полина 
Валерьевна 

Современный 
танцевальный перформанс 
в нетеатральных 
пространствах (внутри и 
вне музея) 

Чечот Иван Дмитриевич, 
кандидат 
искусствоведения, доцент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Вдовенко Игорь Валерьевич, 
кандидат искусствоведения, 
старший научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение «Российский 
институт истории искусств» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 
«Российский институт 
истории искусств» 

РК 01-116-14057 от 
2017-09-28 

103 Фролова Анна 
Сергеевна 

Идеологические символы и 
культурные коды в 
творчестве Леонида Ламма, 
Г ригория Брускина, 

Юрьева Татьяна 
Семеновна, доктор 
искусствоведения, доцент, 
профессор, Кафедра 

Махлина Светлана 
Тевельевна, доктор 
философских наук, профессор, 
Кафедра теории и истории 

Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 



35 

Леонида Сокова междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

культуры, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
государственный институт 
культуры» 

учреждение 
«Российский институт 
истории искусств» 

РК 01-116-14057 от 
2017-09-28 

104 Халина Алиса 
Владиславовна 

Отношение родителей 
студентов программы 
«Свободные искусства и 
науки» СПбГУ к 
образовательной модели 
Liberal Arts and Sciences 

Калашникова Марина 
Владимировна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, Кафедра теории и 
методики преподавания 
искусств и гуманитарных 
наук 

Соколов Михаил Михайлович, 
кандидат социологических 
наук, профессор, Автономная 
некоммерческая 
образовательная организация 
высшего образования 
«Европейский университет в 
Санкт-Петербурге » 

Фонд поддержки 
либерального 
образования 

РК 01-116-14490 от 
2017-10-04 

105 Харебова Карина 
Алексеевна 

Концепты памяти в 
архитектуре Даниэля 
Либескинда 

Степанов Александр 
Викторович, кандидат 
искусствоведения, доцент, 
доцент, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Басс Вадим Григорьевич, 
кандидат искусствоведения, 
доцент, Автономная 
некоммерческая 
образовательная организация 
высшего образования 
«Европейский университет в 
Санкт-Петербурге» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 
«Российский институт 
истории искусств» 

РК 01-116-14057 от 
2017-09-28 

106 Харламова Юлия 
Леонидовна 

Жанлу Сьефф как 
представитель fashion-
фотографии второй 
половины XX столетия 

Степанов Александр 
Викторович, кандидат 
искусствоведения, доцент, 
доцент, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Троицкая Анна Алексеевна, 
кандидат искусствоведения, 
научный сотрудник, Институт 
философии СПбГУ, Троицкая 
Анна Алексеевна, кандидат 
искусствоведения, 
преподаватель, 

Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 
«Российский институт 
истории искусств» 



36 

Негосударственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Институт 
дизайна, прикладного 
искусства и гуманитарного 
образования» 

РК 01-116-2795 от 
2018-03-06 

107 Холкина 
Анастасия 
Юрьевна 

Современный грузинский 
кинематограф в контексте 
национальной культуры и 
тендерной проблематики 

Давыдова Ольга 
Сергеевна, ассистент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Гурьева Мария Михайловна, 
кандидат философских наук, 
доцент, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
государственный институт 
культуры» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Издательство 
К.Тублина» 

РК 01-116-15661 от 
2017-10-17 

108 Чернышева 
Ирина 
Валерьевна 

Импортозамещение как 
перспективная стратегия 
развития экономики России 

Розмаинский Иван 
Вадимович, кандидат 
экономических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Скоробогатов Александр 
Сергеевич, кандидат 
экономических наук, доцент, 
профессор, Департамент 
экономики, Санкт-
Петербургский филиал 
федерального 

государственного автономного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Интеграция 
экспертизы» 

РК 01-116-14491 от 
2017-10-04 

109 Черняков Иван 
Константинович 

Стили и методы 
репрезентации наследия 

Чечот Иван Дмитриевич, 
кандидат 

Бирюкова Марина Валерьевна, 
кандидат искусствоведения, 

Федеральное 
государственное 



37 

Иозефа Бойса в музейном и 
выставочном пространстве 

искусствоведения, доцент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

доцент, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-
Петербургский 
государственный университет 
промышленных технологий и 

дизайна» 

бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 
«Российский институт 
истории искусств» 

РК 01-116-14057 от 
2017-09-28 

110 Шаталова Алина 
Евгеньевна 

Пейзаж в графике 
Рембрандта 

Степанов Александр 
Викторович, кандидат 
искусствоведения, доцент, 
доцент, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Брекоткина Ирина Павловна, 
кандидат искусствоведения, 
заместитель директора, 
Бюджетное учреждение 
культуры Удмуртской 
республики «Удмуртский 
республиканский музей 
изобразительных искусств» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 
«Российский институт 
истории искусств» 

РК 01-116-2795 от 
2018-03-06 

111 Шатравин Иван 
Евгеньевич 

Интерсубъективный диалог 
и критическая функция в 
видеоарте и кинематографе 

Радеев Артем Евгеньевич, 
доктор философских наук, 
доцент, Кафедра 
культурологии, философии 
культуры и эстетики 

Яковлева Любовь Юрьевна, 
кандидат философских наук, 
доцент, Кафедра философии и 
культурологии, Факультет 
культуры, Негосударственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский Г уманитарный 
университет профсоюзов» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Издательство 
К.Тублина» 

РК 01-116-6423 от 
2018-05-14 

112 Шафранская 
Елизавета 
Алексеевна 

Проблема эстетической 
оценки литературного 
текста (на примере научной 
полемики о сочинениях 

Двинятин Федор Никитич, 
кандидат филологических 
наук, доцент, Кафедра 
русского языка 

Романова Ирина Викторовна, 
доктор филологических наук, 
профессор, профессор, 
Федеральное государственное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 



38 

графа Д.И.Хвостова) бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Смоленский 
государственный 
университет» 

Институт русской 
литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии 
наук 

РК 01-116-14302 от 
2017-10-02 

113 Штанова Мария 
Александровна 

Художник-карикатурист 
Павел Егорович Щербов 

Чечот Иван Дмитриевич, 
кандидат 
искусствоведения, доцент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Троицкая Анна Алексеевна, 
кандидат искусствоведения, 
научный сотрудник, Институт 
философии СПбГУ, Троицкая 
Анна Алексеевна, кандидат 
искусствоведения, 
преподаватель, 
Негосударственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Институт 
дизайна, прикладного 
искусства и гуманитарного 
образования» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 
«Российский институт 
истории искусств» 

РК 01-116-14057 от 
2017-09-28 

114 Щепетина 
Ульяна София 
Александровна 

Разработка метода анализа 
временных рядов на основе 
технологии Word embedding 

Черных Герман 
Анатольевич, кандидат 
физико-математических 
наук, доцент, Кафедра 
проблем конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 

Пастон Сергей 
Александрович, доктор 
физико-математических наук, 
доцент, профессор, Кафедра 
физики высоких энергий и 
элементарных частиц 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Центр речевых 
технологий» 

РК 01-116-15664 от 
2017-10-17 


